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1 ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil problematiku českých

hradních bergfritů. K tomu mne vedlo několik důvodů. Jednak je mi toto

téma blízké, neboť v sobě zahrnuje problematiku stavební historie,

archeologie, vojenské historie, do určité míry jistě i symbolismu a mnoha

dalších aspektů. Dalším důvodem je fakt, že má činnost nebude sestávat

pouze z práce s literaturou, ale i z bádání v terénu. A posledním (a možná

nejvýznamnějším) důvodem je fakt, že problematice českých bergfritů

jako celku, se v odborné literatuře, na rozdíl třeba od donjonů1, dostalo

jen velmi málo pozornosti.

Práce si v žádném případě neklade za cíl zmapovat problematiku v

širších souvislostech, zabývá se výhradně českými bergfrity, bez

zvláštního ohledu na jejich genezi ve zbytku Evropy. Domnívám se, že v

první řadě je potřeba zpracovat a utřídit domácí produkci bergfritů od

jejich prvních představitelů v Čechách a teprve další bádání se může

zabývat jejich komparací s výsledky výzkumů v zahraničí.

Zahraniční, zejména německé, výsledky bádání budou v této práci

nastíněny jen velmi zkratkovitě, pro lepší pochopení některých

konkrétních jevů pozorovaných na českých bergfritech.

2 CÍLE A METODA

2.1 Cíle práce

Cílem práce je pokusit se o komplexní uchopení problematiky

českých bergfritů. V rámci toho se pokusím na základě dosavadních

poznatků shromáždit veškeré české hrady (hrady ležící na českém

území), jejichž součástí je alespoň jeden bergfrit, a to i lokality, kde je

existence bergfritu pouze předpokládaná. Lokality budou následně

1 Např: Durdík, T. 1977: K chronologii obytných věží českého středověkého hradu.

Archaeologia Historica 2, 221 - 228.
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zaneseny do mapy, kde budou odlišeny dle různých kritérií (přibližná doba

vzniku, sociální postavení stavebníka, formální a prostorové vlastnosti

věží atd.).

Následně bude z tohoto celkového souhrnu vybrán vzorek bergfritů,

které jsou dostatečně zachované a umožňují další studium. Zde se

zaměřím na několik otázek. Budu sledovat jejich formální a polohové

vlastnosti, včetně komunikačního schématu. Dále se pokusím zjistit, zda

je na základě těchto vlastností možné stanovit jejich chronologii, resp. zda

se vyskytují určité tendence v jejich provedení, které se mění v čase. Na

stejném základě se pokusím zjistit případná regionální specifika i

možnosti ovlivnění podoby věže sociálním postavením stavebníka.

Jedním z dalších cílů bude snaha o kritické zhodnocení reálných

obranných kvalit výše zmíněného vzorku věží a úvaha nad jejich

symbolickým, popřípadě demonstračním charakterem. Rovněž se

pokusím na základě dochovaných stop zhodnotit jejich kvality obytné.

U nemnoha archeologicky zkoumaných bergfritů se pokusím

zhodnotit jejich inventář.

Na závěr se pokusím zamyslet nad samotnou definicí bergfritů,

resp. nad tím, jaké vlastnosti určují zařazení té či oné věže do této

kategorie, i nad tím, zda nebude nutné současné zařazení některých

českých hradních věží do určitého funkčního typu (donjon, bergfrit,

flankovací věž atd.) přehodnotit.

2.2 Metoda

Metoda spočívá ve snaze shromáždit co nejvíce (pokud možno

všechny) české hradní věže, které jsou v české odborné literatuře řazeny

do kategorie bergfritů (dle definice tohoto pojmu stanovené T. Durdíkem,

viz níže) a zároveň i věže (včetně nedoložených, hypotetických), které by

této definici mohly odpovídat. Poté budu provádět jejich analýzu, jejíž

konkrétní kroky budou popsány vždy na počátku příslušné kapitoly.
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Metoda citování použitých pramenů v textu je v této práci provedena

zcela standardně. Ovšem vzhledem k velkému množství lokalit (v tabulce

1 a 2 v příloze na cd), bylo přistoupeno k tomu, že jednotlivé odkazy na

použitou literaturu budou uvedeny na konci každého řádku. Budou

odkazovat buď do seznamu literatury citované i v textu, nebo do

zvláštního seznamu literatury pouze k databázi. Nebude-li uvedeno jinak,

vychází základní literatura (obzvláště u velikého počtu hypotetických

bergfritů) z Ilustrované encyklopedie českých hradů T. Durdíka a všech

jejích dodatků (úplné citace v seznamu literatury).

3 HRADNÍ VĚŽE

3.1 Definice věže

Asi nejjednodušší vymezení věže představuje konstatování, že věž

je stavbou libovolného půdorysu, jejíž výška je několikanásobně vyšší,

než její půdorysné rozměry (Durdík – Bolina 2001, 30). Tato definice však

naráží na to, že blíže neurčuje, co znamená pojem několikanásobně.

Tento problém se pokusil vyřešit F. Gabriel, který věž definuje jako

„každou stavbu, jejíž výška přesahuje průměr opsané kružnice jejího

půdorysu“ (2008, 32). Z tohoto vymezení budu ve své práci vycházet i já.

Ovšem další problém představuje archeologizace staveb, která může

zcela radikálně změnit naši interpretaci posuzovaných zbytků budov, které

v důsledku toho můžeme chybně přiřadit k jiné kategorii objektů, než jim

skutečně přísluší. Tomuto problému budu čelit z nedostatku lepší metody

spíše intuitivně. V rámci této práce to však bude představovat jen malou

část případů, neboť se budu věnovat spíše stavbám zachovaným do té

míry, která umožňuje jejich jednoznačnou klasifikaci jako věže.

3.2 Třídění hradních věží

Problematika třídění hradních věží je velice komplikovaná, v

různých evropských zemích odlišná a do značné míry také individuální.
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Nejhrubší rozdělení hradních věží je na věže “ostatní” a hlavní.

Ostatními věžemi jsou míněny věže hradební, studniční, záchodové

atd.(např. Durdík – Bolina 2001, 40-42), které ovšem nejsou předmětem

námi sledované problematiky, i když se někdy s tématem bergfritů

výrazně prolnou viz. dále. Druhou skupinu představují věže hlavní2 (např.

Durdík – Bolina 2001, 30; Krahe 1994, 28). Ty jsou pak dále členěny na

další podskupiny dle jejich převažující hlavní funkce. Hlavními těmito

funkcemi – kritérii jsou chápány obytné a obranné kvality. V evropských

zemích pak v odborné literatuře vykrystalizovaly dva protipóly, totiž věž

obytná (donjon) a obranná (bergfrit). Mezi těmito krajními případy

víceméně “čistých”, funkčně zcela oddělených skupin věží jsou pak často

hledány různé mezistupně (Gabriel 2008, 32-36).

4 BERGFRITY

V této části představím obecné a shrnující charakteristiky bergfritů v

širším středoevropském kontextu, s různými přesahy na naše území.

Podrobné analýze českých bergfritů, jakož i vlastnímu definování tohoto

pojmu se však budu věnovat ve zvláštní kapitole.

4.1 Obecné definice bergfritů

Obecně jsou bergfrity chápány jako hlavní hradní věže, které plnily

dvě základní funkce. Jednak kontrolovaly velkou část hradu a byly

prvořadým obranným prvkem. Druhou funkcí mělo být poskytnutí

posledního útočiště obráncům v případě, že je zbytek hradu již dobyt.

Přesto, že to nebylo jejich hlavní funkcí, měly být bergfrity nouzově

obyvatelné (Krahe 1994, 28). Naproti tomu T. Durdík míní, že bergfrity

jsou věže čistě obranné, bez jakéhokoliv uzpůsobení k obývání (Durdík

2000a, 57). Vstupy do bergfritů jsou pak z bezpečnostních důvodů

situovány vysoko nad úrovní okolního terénu, minimálně v úrovni prvního

2 Hlavní věže pak T. Durdík definuje jako věže dominantní jak polohou, tak i svými proporcemi,

obsahuje-li hrad věží více (Durdík – Bolina 2001, 30).
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patra, pod nímž se obvykle nachází úzký vysoký prostor přízemí, buď

zcela bez osvětlení, nebo osvětlený jen úzkými větracími otvory. Tyto

prostory pak bývaly využívány jako sklady, popřípadě jako vězení (Durdík

- Bolina 2001, 31). Vstup mohl být přístupný po můstku, pomocí pavlače

či žebříku. Důležité však bylo, aby v případě ohrožení bylo možno přístup

do věže přerušit (Durdík - Bolina 2001, 30). Vertikální komunikace byla

většinou řešena strmými schodišti či žebříky, procházejícími dřevěnými

plochými stropy. Zcela výjimečně (v Čechách) byla komunikace


[…]


Pouze tyto věže splňují alespoň jednu z hlavních funkcí bergfritu, totiž

útočištnou. V Čechách bych proto navrhoval označovat jako bergfrity

pouze tyto stavby. V případě, že bychom dále považovali za bergfrity

první dvě skupiny věží, pak u třetí z nich by nejvíce odpovídal realitě
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starší německý pojem (viz výše) „obytný bergfrit“, což v žádném případě

není v rozporu s jeho podstatou, jak by se mohlo na první pohled zdát,

nýbrž právě naopak.

Pojem bergfrit představuje zcela zásadní součást kastellologického

názvosloví, přesto však jeho obsah není uspokojivě vyložen.

Bohužel jsem naprosto přecenil své síly a podcenil čas, takže jsem

nedokázal tak rozsáhlé téma komplexněji uchopit a nashromáždit více

údajů k jednotlivým lokalitám. Z toho důvodu jsou zejména analytické

části této práce velmi prosté a mohou se věnovat pouze velmi

omezenému okruhu otázek. Stranou tak v podstatě zůstalo původně

zamýšlené srovnávání úrovně provedení jednotlivých šlechtických věží

v souvislosti se sociálním postavením stavebníka, jako i sledování

případných regionálních tendencí a specifik. Bohužel z časových důvodů

nebylo možné využít (až na výjimky) nepublikovaná díla, zejména

stavebně-historické elaboráty, jež jsou roztroušeny po celých Čechách.
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13 RESUMÉ

This work deals with Czech bergfrieds. Bergfrieds are one of two

main types of castle towers. They have usually a circular design, but also

are found angular design towers. The author was concerned with a

65

concept of bergfrieds. In this work were elaborately described particular

parts of bergfrieds and also was in outline described development of

these towers. The author did analysis of all czech bergfrieds and output

are graphs. Then was carried out own research of some selected

bergfrieds. Within this work was created the map in which are placed

particular bergfrieds in Czech. The author took a stand that big part of

czech bergfrieds does not meet with general attitude about these towers.
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Obr 1: Velká věž na Helfenburku – foto autor
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Obr 2: Sedlový portál bergfritu helfenburského – foto autor

67

Obr 3: Římsa členící velkou věž hradu Helfenburk – foto autor
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Obr 4: dochované konzoly prevétu v bergfritu na hradě Helfenburku

– foto autor
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Obr 5: Dnešní stav věže Talmberka – foto autor
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Obr 6: Recentní vstup do bergfritu, chodbička krytá pravděpodobně

betonovým překladem, Talmberk – Foto autor

Obr 7: Ústupek zdiva a kapsy po trámech podlahy přízemí, bergfrit

Talmberka – Foto autor
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Obr 8: Bergfrit hradu Perštejna, na snímku zachyceny kaverny ve

vnějším líci – Foto autor
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Obr 9: Jedna z částí roztrhané velké věže Perštjna
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Obr 10: Interiér perštejnského bergfritu – foto autor

74

Obr 11: Věž upravená na vyhlídku, Petrohrad – foto autor
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Obr 12: Házmburk, Bílá věž – foto autor

Obr 13: Ostění okna, Bílá Věž – foto autor
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Obr 14: Jedna z kapes v interiéru Bílé věže na Házmburku – foto

autor
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Obr 15 Relikt hypotetického čtverhranného bergfritu na hradě

Žerotín. - foto autor
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Obr 16 Velká věž hradu Prácheň – foto autor
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Graf 1. Srovnání počtu hradů s okrouhlou věží podle vnějšího

průměru zdi v přízemí a podle vlastnictví královského, šlechtického a

neurčitého.
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Graf 2. Srovnání počtu hradů s okrouhlou věží podle tloušťky zdi v

přízemí a podle vlastnictví královského, šlechtického a neurčitého.

30

60

10

100-250 cm

251-400 cm

>400 cm

Graf 3. Procentuální množství královských hradů s okrouhlou věží s

barevně vyjádřenou tloušťkou zdi v přízemí.
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Graf 4. Procentuální množství šlechtických hradů s okrouhlou věží s

barevně vyjádřenou tloušťkou zdi v přízemí.
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Graf 5. Procentuální množství královských hradů s okrouhlou věží s

barevně vyjádřeným vnějším průměrem zdi v přízemí.
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Graf 6. Procentuální množství šlechtických hradů s okrouhlou věží s

barevně vyjádřeným vnějším průměrem zdi v přízemí.

Okrouhlé věže královských hradů

Síla zdi přízemí Vnější průměr přízemí

100-250 251-400 >400 0-800 801-1 000 >1 000
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Okrouhlé věže šlechtických hradů

Síla zdi přízemí Vnější průměr přízemí

100-250 251-400 >400 0-800 801-1 000 >1 000

14 31 4 15 30 14

Okrouhlé věže hradů král/šlechta

Síla zdi přízemí Vnější průměr přízemí

100-250 251-400 >400 0-800 801-1 000 >1 000

1 1 1 1 1 1

Tabulky 1-3 (odshora)
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Mapa, v níž jsou zaneseny české bergfrity

Legenda

barva založení

zlatá císařské

světle žlutá ministeriální

světle hnědá německou šlechtou

červená králem ve XIII. století

světle červená králem ve XIV. století

fialová sporné (král/šlechta)

růžová nejasné (buď král nebo biskup)

83

tmavě modrá šlechtou ve XIII. století

světle modrá šlechtou ve XIV. století

středně modrá šlechtou na přelomu XIII. a XIV. století

zelená šlechtou v blíže neurčené době

černá zdivo je dochované, není však blíže určen

typ věže

šedá hypotetické bergfrity

(na základě dochovaných terénních reliktů)

světle šedá hypotetické bergfrity (na jejichž existenci

se usuzuje na základě jiných než

terénních dokladů)
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Půdorys bergfritu hradu Talmberka vytvořený na základě zaměření

v rámci této práce, zaměření a kresba autor