ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra archeologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Mařík
Název práce: Bergfrity českých hradů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Jan Kypta, Ph.D.: archeolog; Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech, Sabinova 5, Praha 3

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce – souhrnné zhodnocení funkce a stavební podoby bergfritů českých hradů – byl naplněn jen zčásti; autor se více zaměřil na stavební podobu staveb, otázky symbolické (zejména reprezentace stavebníka) víceméně ponechal stranou. V zadání práce vytyčené srovnání věží královských a šlechtických hradů je v předložené práci jen povrchně nastíněno. Autor se zcela vyhnul podstatnému tématu pozice věže v rámci celkové hradní dispozice.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je převážně založena na probírce dosavadní literatury, což není míněno jako výtka. Ovšem od studenta magisterského programu bych očekával, že bude alespoň výběrově zacházet i se zahraniční literaturou, na což v podstatě rezignoval. Českou literaturu naopak relativně dostatečně shromáždil, byť některé podstatné položky přehlédl (např. článek V. Razíma o velké věži Křivoklátu či J. Varhaníka o věži Lokte).

Vážný nedostatek takto zaměřené práce spatřuji v absenci srovnávacích tabulek vodorovných a svislých řezů pojednávaných bergfritů (těch, které jsou dostupné v literatuře).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po stylové a gramatické stránce poměrně kultivovaná. Z formálních nedostatků je třeba uvést zvláště absenci některých citovaných titulů v závěrečném soupisu literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je sice systematicky utříděna, ovšem v metodickém přístupu k pojednávané látce dosti povrchní. Originalita myšlenek je nulová. Za nejvážnější nedostatek považuji skutečnost, že autor sleduje toliko samotné věže – jako by ani nebyly součástí konkrétních hradních organismů. Ovšem i typologickému studiu věží zůstal hodně dlužen.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře

Datum: 13. 5. 2014

Podpis

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**